1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 27次選訓委員會議記錄

1、 日期：中華民國 113 年 9月 20日（星期五）上午 09 時 30 分

2、 地點：體育聯合辦公大樓 8 樓第二會議室              紀錄：曾子鏵小姐

3、 出席名單：蔣進發委員、賴繼輝委員、許天送委員、陳鈞銘委員、冀宗澤委

          員、黃太原委員、林慧麗委員共 7位。

未出席委員：陳瑞德委員、曹晉誠委員、蔡文德委員、張文馨委員、共 4位。

4、 主席: 蔣進發召集人

5、 主席致詞：

6、 報告事項：

(一)檢陳本會第 26次選訓委員會會議紀錄(附件一 P.1-P.11)

7、 討論事項：

   案由一：修改本會 113 年度「培育優秀或具潛力運動選手計畫」詳如說明，

           提請討論。(附件二 P.12-P.35)

說明：

1. 修正短道競速滑冰「113 年培育優秀或具潛力運動選手計畫」

1) 因本會「113年全國短道競速滑冰秋冬季錦標賽」更改日期至

11/18，黃芊華選手因該時段正在參與計畫內青年世界盃-義大

利第 2站(11/14-11/16)賽事，無法返台參與秋冬季全國賽，故

刪除此站賽事

2) 賴蔡桓鎮選手刪除移地訓練計畫、修正參與賽事站別(原參與

ISU短道競速滑冰世界巡迴賽-中國北京站改為美國鹽湖城站)

3) 新增三位潛優選手服裝費

4) 以上修正總預算未更動

2. 修正後「短道競速滑冰 113 年培育優秀或具潛力運動選手計畫」申

2

請書詳如附件二。

3. 是否同意 113 年培育優秀或具潛力運動選手計畫之變更，提請討

論。

決議：

     1.同意通過本次短道競速滑冰培育優秀或具潛力運動選手計畫之變更。

     2.照案通過(同意 7票，全數通過)。

案由二：有關本會 2025 年亞洲冬季運動會-大道競速滑冰國家代表隊選拔辦

        法，詳如說明，提起討論。(附件三 P.36-P.37)

說明:

1. 依據臺教體署競(三)字第 1130400334A號辦理，大道員額可派一男

一女。

2. 2025 年大道競速滑冰國家代表隊選手及教練選拔辦法詳如附件

三。

3. 是否同意遴選辦法，提請討論。

決議：

    1.照案通過(同意 7票，全數通過)。

  案由三：有關本會 2025 年亞洲冬季運動會-短道競速滑冰國家代表隊選拔辦

          法，詳如說明，提起討論。(附件四 P.38-P.39)

說明:

1. 依據臺教體署競(三)字第 1130400334A號辦理，短道員額可派四男四

女。

2. 2025 年短道競速滑冰國家代表隊選手及教練選拔辦法詳如附件三。

3. 是否同意遴選辦法，提起討論。

3

  決議：照案通過(同意 7票，全數通過)。

  案由四：有關本會 2025 年亞洲冬季運動會-花式滑冰國家代表隊選拔辦法，詳

          如說明，提起討論。(附件五 P.40)

說明:

1.依據臺教體署競(三)字第 1130400334A 號辦理，花式滑冰員額可派一

男二女。

2.是否同意遴選辦法，提起討論。

決議：照案通過(同意 7票，全數通過)。

案由五：本會派員參加「ISU短道競速滑冰世界巡迴賽-美國鹽湖城站」及

        「ISU短道競速滑冰四大洲錦標賽」代表隊教練與選手名單，提請討

        論。(附件六 P.41-P.62)

說明：

1. 依據本會「113年年度工作計畫」辦理。

2. 賽事日期：113年 11月 1日至 3日及 11月 8日至 9日

3. 出返國日期：113年 10月 24日至 11月 10日

4. 此兩站賽事僅相隔一周，考量代表隊搭機返往時間及相關預算問題，此兩

站賽事之代表隊名單一致，採團進團出且參與之選手需配合本會賽前至當

地進行移地訓練。

5. 依據「ISU短道競速滑冰四大洲錦標賽」賽事章程，此站賽事門檻秒數為

500公尺男子 45.83秒；女子組 48.04秒

4

6. 參照「113年度全國短道競速滑冰春夏季錦標賽」成年組 500 公尺決賽秒

數成績，達標男子組選手為：張攸銓春夏季錦標賽成績為 0'43"50、林峻

頡春夏季錦標賽成績為 0'44"44、蔡嘉瑋春夏季錦標賽成績為 0'44"46、

蘇駿朋春夏季錦標賽成績為 0'44"21；女子組無人達標。

7. 考量短道項目女性選手國際參賽不易，增派成年女子組鐘筱瀅選手代表參

賽，鐘員為 2024 年 ASU亞洲短道競速滑冰錦標賽成年女子組金牌，提請

委員討論。 鐘筱瀅選手春夏季錦標賽成績 0'50"64

8. 此次代表隊總教練為蔡秉原教練

決議： 照案通過(同意 7票，全數通過)。

案由六：本會短道競速滑冰選手賴蔡桓鎮參加「ISU短道競速滑冰世界巡迴賽

         -美國鹽湖城站」，提請討論。

說明：

1. 依據本會「113 年培育優秀或具潛力運動選手計畫」辦理。

2. 依據本會「2024-2025年短道競速滑冰國家代表隊選手及教練拔辦法」，

此站賽事男子組遴選門檻為 500公尺 46.62秒。

3. 參照該選手「113 年度全國短道競速滑冰春夏季錦標賽」500 公尺決賽秒

數成績 45.53秒，符合參賽標準。

4. 是否同意其參賽，提請委員討論。

決議： 照案通過(同意 7票，全數通過)。

案由七：本會派員參加「ISU大道競速世界盃第三站-日本長野站」代表與選

手名單，提請討論。(附件七 P.63-P.66)

5

說明：

1. 依據本會「113 年年度工作計畫」辦理。

2. 依據本會「2024-2025年大道競速國家代表隊選手及教練選拔辦法」辦理

3. 本會遴派女子組選手陳映竹、男子組選手戴瑋麟參賽

戴瑋麟 23-24賽季 1500M 最佳成績 1:46.37 符合資格

陳映竹 23-24賽季 500M  最佳成績 38.14   符合資格

4. 賽事地點:日本長野

5. 賽事日期:11/22-11/24

6. 是否同意其參賽，提請委員討論。

決議： 照案通過(同意 7票，全數通過)。

案由八：本會大道競速男子組選手戴瑋麟參加「ISU大道競速世界盃-北京

        站」代表隊選手名單，提請討論。(附件七 P.63-P.66)

說明：

1. 依據本會「113 年培育優秀或具潛力運動選手計畫」辦理。

2. 依據本會「2024-2025年大道競速國家代表隊選手及教練拔辦法」辦理

3. 是否同意其參賽，提請委員討論。

4. 戴瑋麟 23-24賽季 1500M 最佳成績 1:46.37 符合資格

決議：照案通過(同意 7票，全數通過)。

6

案由九：有關本會遴選大道競速男子組選手戴瑋麟參加「2024ISU 大道競速四

大洲錦標賽」，提請討論。(附件七 P.63-P.66)

說明：

1. 依據本會「113 年培育優秀或具潛力運動選手計畫」辦理。

2. 依據本會「2024-2025年大道競速國家代表隊選手及教練拔辦法」辦理

3. 是否同意其參賽，提請委員討論。

4. 戴瑋麟 23-24賽季 1500M 最佳成績 1:46.37 符合資格

決議： 照案通過(同意 7票，全數通過)。

     案由十：「113 學年度全國花式滑冰錦標賽」競賽規程(草案) 詳如說明，提請

                          討論。(附件八 P.67-P.65)

說明：

1. 賽事日期: 10月 23-24日

2. 競賽章程如附件

3. 是否同意此競賽章程，提請委員討論。

決議：

7

    1. 24/25賽季-成年組年紀修正為 17周歲。

    2.照案通過(同意 7票，全數通過)。

案由十一：「113 學年度全國花式滑冰錦標賽」技術動作規定手冊，提請討

                  論。(附件九 P.76-P.90)

說明：

1. 技術動作規定(草案)如附件。

2. 是否同意此技術動作規定手冊，提請委員討論。

決議：

    1.翻譯及錯別字修正，增列原文冰舞技術手冊。

    2.照案通過(同意 7票，全數通過)。

案由十二：有關「國內單項運動協會與運動員間參賽協議」，提請討論。(附

          件十 P.91-P.100)

說明：

1. 依臺教體署競(二)字第 1130400300號辦理。

2. 應於 113年 9月 30日前召開選訓委員會，並邀請 3名以上現役運動員宮

共同討論。

3. 本次委員會列席之現役運動員為短道競速滑冰女子成年組選手鐘筱瀅選

手、短道競速滑冰青年 A女子組張菀婷選手、花式滑冰成年男子組選手葉

哲宇選手。

4. 國內單項運動協會與運動員間參賽協議範本，提請委員與運動員討論。

決議：

8

    1.修正 第 10條出賽報酬 如有本會主辦之賽事及有結餘情況下，實際給付支

出賽費由本會理監事同意後公告。

    2.照案通過(同意 7票，全數通過)。

8、 臨時動議：新賽季短道競速滑冰規則及報名方式須請協會同仁多加注意。

9、 散會：上午 11:30